建设部办公厅关于进一步做好学校及周边治安综合治理工作

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_309948.htm 建设部办公厅关于

进一步做好学校及周边治安综合治理工作的通知（建办

精[2007]10号）各省、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门

，新疆生产建设兵团建设局，部机关各单位： 最近，中央综

治委学校及周边治安综合治理领导小组办公室通报了2006年

各省（区、市）学校及周边治安综合治理工作考核情况，其

中有6个省（区）因未及时清除学校及周边违章建筑，给学校

及周边治安环境造成一定影响，在“环境整治”考核中被扣

分。建设部作为中央综治委学校及周边治安综合治理领导小

组成员单位，在加强学校及周边治安综合治理工作中负有重

要责任。为了切实履行好建设行政主管部门的职责，现将有

关要求通知如下： 一、继续认真贯彻落实教育部、建设部

等10部门联合颁发的《中小学幼儿园安全管理办法》，按照

构建和谐社会总体要求，认真履行相关职责，积极采取有效

措施，确保各项工作的落实，为营造良好的学校及周边治安

环境作出积极努力。 二、要加强对规划拟建的中小学以及其

他社区青少年活动场所用地使用性质的规划控制，禁止随意

改变规划，擅自挪作它用。对中小学及社区青少年活动场所

周边用地使用情况进行监督检查，凡可能对青少年思想道德

教育和安全构成不良影响的项目，一律不予审批，对已有的

要配合有关部门进行清理和整顿。 三、加强对学校周边建设

工程的执法检查，禁止任何单位或个人违反有关法律法规和

规章标准，在学校围墙或者建筑物边建设工程。加强对学校

工程建设各环节的监督管理，发现校舍、楼梯护栏及其他教

学、生活设施违反工程建设强制性标准的，要责令纠正。 四

、要依法及时拆除中小学校及周边的各种违章建筑，督促房

屋所有权人及时加固或修缮治理危险房屋；积极参加学校及

周边治安秩序专项整治行动，配合有关部门查处学校周边非

法经营的网吧、各种文化娱乐场所以及违规经营的摊点。协

助有关部门维持学校及周边交通秩序，对违章占道等行为进

行查处和整顿。 五、依法督促学校定期检验、维修和更新房

屋及设施设备。加强对中小学校舍工程建设质量安全的监督

管理，严格按照法定建设程序，依法进行中小学校工程项目

建设。严格按照强制性标准进行设计和施工，严禁使用不合

格产品。加强对学校燃气等设施设备安全运行状况的监管，

发现安全事故隐患的，依法责令立即排除。建立健全校舍安

全预警体系和险情紧急处理预案制度，确保校舍的安全和正

常使用。在中小学周边施工的建筑工地，必须严格实行封闭

式管理，以防少年儿童误闯误入。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com